
SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA PARA AS RELAÇÕES
EXTERNAS

Despacho n.º 572/2017 de 14 de Março de 2017

Considerando o interesse da participação de agentes dos Açores em eventos que promovem
a preservação e divulgação da cultura de matriz açoriana, para o reforço das relações entre a
Região e as comunidades de emigrantes açorianos;

Considerando o particular relevo que assumem, neste domínio, as iniciativas de entidades
socioculturais das comunidades da diáspora, designadamente nos Estados Unidos da América.

Considerando que o Grupo Folclórico da Freguesia de Santo Espírito da Ilha de Santa Maria foi
convidado para atuar no Festival de Folclore de Hartford, Connecticut, no dia 19 de março e no
VII Encontro de Marienses da Costa Leste dos Estados Unidos da América a 25 de março, em
Hudson, Massachusetts;

Assim, ao abrigo da alínea o) do n.º 1 do artigo 227.º da Constituição da República Portuguesa,
das alíneas b) e j) do artigo 90.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos
Açores, da alínea f) do n.º 6 e do n.º 8 do artigo 5.º e do artigo 7.º do Decreto Regulamentar
Regional n.º 9/2016/A, de 21 de novembro, e nos termos do artigo 3.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 9/2000/A, de 10 de maio, determino o seguinte:

1. Para efeitos do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 9/2000/A, de 10 de maio, é
declarada de interesse público a participação de Marco Paulo Tavares Sousa, trabalhador da
Associação Salvaterra, Vanda Andrade Tavares, trabalhadora da Unidade de Saúde da Ilha
de Santa Maria (Vila do Porto), Lisete Andrade Tavares, trabalhadora da Santa Casa da
Misericórdia da Vila do Porto, Rui Manuel de Melo Andrade, trabalhador da Delegação de
Santa Maria da Secretaria Regional dos Transportes e Obras Públicas, Lucindo Manuel
Oliveira Chaves, trabalhador da Associação Agrícola de Santa Maria e João Manuel de
Andrade Fontes, trabalhador da Escola Básica e Secundária de Santa Maria, enquanto
elementos do Grupo Folclórico da Casa do Povo de Santo Espírito, dos dias 17 a 27 de
março, no Festival de Folclore de Hartford, promovido pelo Clube Português de Hartford e no
VII Encontro de Marienses da Costa Leste, promovido pelo Clube Português de Hudson, nas
cidades de Newington, Connecticut e Hudson, Massachusetts, respetivamente, nos Estados
Unidos da América.

2. O presente despacho entra imediatamente em vigor.

3 de março de 2017.  - O Secretário Regional Adjunto da Presidência para as Relações
Externas, Rui Jorge da Silva Leite de Bettencourt.


